
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE N. 49 DEL 30/03/2017

OGGETTO: Interventi di dragaggio dell’imbocco dello scarico di fondo della diga di Occhito sul
fiume Fortore. A/G.C. n.172. Decreto Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari
e Forestali - Direzione Generale dello Sviluppo Rurale DISR1 - n. 11827 del
20.05.2016.  Aggiudicazione. CUP: J31H11000270001. CIG: 677014760A.

IL PRESIDENTE

Vista la nota consortile prot. 7907 del 23.04.2015, acquisita al protocollo della Gestione
Commissariale ex- Agensud il 28.04.2015 al n.703, con la quale è stato trasmesso il progetto
esecutivo, corredato da tutta la necessaria documentazione, per la formale approvazione ed il
relativo finanziamento dei lavori indicati in oggetto;

Vista la successiva nota prot. 18023 del 05.07.2016, con la quale, a seguito di intervenuta positiva
istruttoria, il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali – Direzione Generale dello
Sviluppo Rurale DISR1, ha trasmesso il Decreto n. 11827 del 20.05.2016 con il quale è stato
approvato e finanziato il citato progetto ed è stata assentita in concessione al Consorzio la
realizzazione dei relativi interventi, per l'importo, a corpo ed a misura, a base d'asta di € 954.427,88,
di cui € 16.586,15 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA;

Rilevato che il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 335 del 28.07.2016, ha accettato tutte
le condizioni riportate nel Decreto sopra citato, ivi comprese quelle contenute nell’allegato “1”, così
come previsto all'art. 5 del Decreto medesimo;

Rilevato, altresì, che all'art. 8 dello stesso allegato “1” è stato espressamente previsto che l'Ente
avviasse le procedure di gara, conformemente a quanto indicato al comma 2, dell'art. 32 del D.Lgs.
50/2016;

Visto che il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 336 del 28.07.2016, ha disposto di indire
apposita procedura aperta ai sensi dell'art. 59, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, adottando il criterio di
aggiudicazione previsto all'art. 95, comma 2 – offerta economicamente più vantaggiosa – del
medesimo D.Lgs., per l'affidamento dei lavori in questione (categoria OG7) ed ha approvato gli
schemi di bando e di disciplinare a tal uopo predisposti;

Rilevato che sono pervenuti in tempo utile n. 7 plichi di imprese, come risulta dal verbale di
ricezione del Settore Segreteria OOAA. della Direzione Generale, redatto in data 1.12.2016;

Vista la propria determinazione n. 2 del 9.01.2017, con la quale è stata nominata la Commissione
giudicatrice, nella composizione proposta dal RUP, e cioè:

 dott. ing. Francesco Pisanelli – componente esterno (Presidente);

 dott. ing. Giovanni La Barbera – componente esterno;

 dott. ing. Giovanni Di Mauro - componente interno;



Rilevato che:

 il giorno 18.01.2017, giusta verbale rep. n. 13602 di pari data, presso la sede del Consorzio si è
riunita  la Commissione medesima per esperire la prima seduta pubblica della procedura per
l’affidamento dei lavori summenzionati, con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

 nel predetto giorno la Commissione, assistita dal RUP e da funzionari del Settore Appalti e G.L.
dell'Ente, ha esaminato la documentazione di ammissibilità contenuta nella busta "A" ed ha
verificato il contenuto della busta "C" (offerta tecnica) delle ditte appresso indicate che, nei
termini e con le modalità stabilite nel bando di gara, hanno fatto pervenire al Consorzio le
offerte, come risulta dal verbale di ricezione del Settore Segreteria OO.AA. della Direzione
Generale dell'1.12.2016:
1. ATI: SORRENTO SUB SERVICE SRL di Sorrento (NA) (mandataria) - BONIFACIO SRL

di Roma (mandante);

2. THETIS COSTRUZIONI SRL di Poggio Renatico (FE);

3. NUOVA OCEANUS ORCA SRL di Trani (BT);

4. ADRIATIC MARINE SOLUTIONS SRL di Chioggia (VE);

5. RTI: TIOZZO F.LLI E NIPOTE SRL (mandataria) di Sottomarina di Chioggia (VE) -
IMPERFOGLIA SRL (mandante) di Prato (PO) - BONDINI SRL (mandante) di Magione
(PG);

6. ATI: GIRARDELLO SRL (mandataria) di Porto Viro (RO) - LA CITTADELLA SNC DI
FERRARA ANDREA & C. (mandante) di Codevigo (PD);

7. ATI: COSIAM SRL (mandataria) di Gela (CL) - EKSO SRL (mandante) di Ragusa (RG) -
IMPRESA VITULANO SRL (mandante) di Manfredonia (FG);

Rilevato altresì, come si evince dal medesimo verbale, che:

 la ditta ADRIATIC MARINE SOLUTIONS SRL è stata esclusa dalla gara, non avendo
presentato, contrariamente a quanto richiesto nel disciplinare di gara, la certificazione attestante
il possesso del sistema di qualità aziendale UNI EN ISO 9000;

 tutte le altre ditte concorrenti, possedendo i requisiti richiesti, sono state ammesse alla seconda
seduta della gara;

Visti i verbali redatti in data 20, 21, 24, 25 e 31 gennaio 2017 ed in data 1, 8 e 14 febbraio 2017, dai
quali si evince che i componenti esperti della Commissione giudicatrice si sono riuniti, in sedute
riservate, per procedere nell’attività di analisi del contenuto delle offerte tecniche (busta C)
presentate dalle ditte concorrenti per l’attribuzione dei punteggi riferiti al parametro qualità;

Viste le note prott. nn. 21022, 21023, 21024, 21025, 21026 e 21027 del 2.02.2017, con le quali
il Responsabile del Procedimento ha comunicato ai concorrenti la data della 2° seduta pubblica
e con successive note prott. nn. 2501, 2502, 2503, 2504, 2505 e 2506 dell'8.02.2017 ha
comunicato il rinvio della seduta pubblica medesima per sopraggiunte esigenze organizzative;

Visto il verbale rep. n. 13604 del 17.02.2017 della 2° seduta pubblica  dal quale risulta che,
letto il valore riferito al parametro “qualità” assegnato dai Commissari di gara a ciascun
concorrente ed aperti i plichi “offerta economica (busta B)”, si è constatato che la prima
classificata in graduatoria è l'ATI: SORRENTO SUB SERVICE SRL - BONIFACIO SRL, con
il punteggio complessivo di 99,24;



Visto che l'offerta prodotta dalla suddetta ATI ha ottenuto, sia per la componente tecnica che
per quella economica, un punteggio superiore ai 4/5 dei corrispondenti punti massimi previsti
dal bando di gara, detto punteggio complessivo è stato ritenuto anomalo ai sensi dell'art. 97,
comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, con nota prot. n. 3567 del 24.02.2017, è stato chiesto
alla ditta  SORRENTO SUB SERVICE SRL, mandataria della costituenda ATI, di fornire
opportune spiegazioni al fine di dimostrare la congruità dell'offerta prodotta (art. 97, comma 5
del D.lgs. 50/2016);

Vista la nota del 21.03.2017 con la quale il RUP ha trasmesso il verbale della 9° seduta
riservata redatto dalla Commissione giudicatrice il 15.03.2017, dal quale risulta che la suddetta
impresa ha fornito sufficienti spiegazioni dimostrando la congruità dell'offerta prodotta;

Considerato che l'importo di aggiudicazione, a corpo ed a misura, al netto del ribasso del
17,150% formulato dalla ATI: SORRENTO SUB SERVICE SRL - BONIFACIO SRL,
ammonta ad € 793.588,03 di cui € 16.586,15 per oneri di sicurezza, oltre ad IVA;

Ritenuto, pertanto:

 di dover approvare gli esiti di gara risultanti dai predetti verbali della Commissione giudicatrice;

 di dover aggiudicare i lavori alla predetta ATI;

 di dover autorizzare la competente Direzione a consegnare i lavori, in pendenza della
stipulazione del contratto, fatti salvi i termini dilatori di cui all'art. 32, comma 9, del D.Lgs.
50/2016;

 di dover imputare la spesa sulla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 140
dell'esercizio finanziario 2017;

 di dover adottare la presente determinazione urgentemente, in considerazione della necessità di
procedere alla consegna dei lavori, nel rispetto dei termini imposti dal Ministero con il Decreto
di concessione;

Con i poteri di cui all’art. 15 lett. r) del vigente statuto consortile,

DETERMINA

 di approvare gli esiti di gara per l’affidamento degli “Interventi di dragaggio dell’imbocco dello
scarico di fondo della diga di Occhito sul fiume Fortore. A/G.C. n.172. Decreto Ministero delle
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali -Direzione Generale dello Sviluppo Rurale DISR1- n.
11827 del 20.05.2016” CUP: J31H11000270001 CIG: 677014760A, risultanti dai verbali della
Commissione giudicatrice;

 di aggiudicare i lavori all'ATI: SORRENTO SUB SERVICE SRL di Sorrento (NA)
(mandataria) - BONIFACIO SRL di Roma (mandante), con il punteggio complessivo di
99,24, per l'importo, a corpo ed a misura, al netto del ribasso del 17,150%, di € 793.588,03
di cui € 16.586,15 per oneri di sicurezza, oltre ad IVA;

 di autorizzare la competente Direzione a consegnare i lavori, in pendenza della stipulazione
del contratto, fatti salvi i termini dilatori di cui all'art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016;

 di imputare la spesa sulla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 140
dell'esercizio finanziario 2017.

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.



IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 31/03/2017.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


